
建设项目环境影响报告表

项目名称：翁源县全域自然村集中供水工程 2020年项目

（江尾镇江尾片区一期工程）

建设单位：翁源县江辉市政工程有限公司（盖章）

编制日期：2020年 7月

国家环境保护部制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
于水体中，为后续混凝反应创造有利条件，设备配置的改良型管道静态混合器，改进了

单体的叶片及单体交接端口的设计，使之对水流进行分流，同时产生涡旋反向旋转与交

叉流动，在每个单体同时发生分流交流、紊流和旋涡多种混合作用，改良型管式静态混

合器具有小阻力高效率的优点，可节省混凝剂投加量 20%～30%。

助凝剂（PH调节（碱））的投加，当单独使用混凝剂不能取得预期效果时（PH小

于 6.7-弱酸性水），需投加助凝剂或 PH调节（碱液），助凝剂通常为高分子物质，其

作用往往是为了改善絮体结构，促使细小而松散的絮粒变得粗大而密实，作用机理是吸

附架桥，使絮凝体的尺寸和密度增大理，沉速加快，助凝剂投加投药系统采用计量泵助

凝剂投加，系统包括：溶药加药罐、溶药搅拌机、加药计量泵等。

② 混合

混凝剂投加到原水中，经混合器将原水与混凝剂快速混合，混凝剂充分均匀地扩散

于水体中，为后续混凝反应创造有利条件，设备配置的改良型管道静态混合器，改进了

单体的叶片及单体交接端口的设计，使之对水流进行分流，同时产生涡旋反向旋转与交

叉流动，在每个单体同时发生分流交流、紊流和旋涡多种混合作用，改良型管式静态混

合器具有小阻力高效率的优点，可节省混凝剂投加量 20%～30%。

③ 混凝反应

混合后的原水经混凝反应后，水中杂质悬浮物及胶体颗粒经反应生成均匀粗大的矾

花，以利于后续的固液分离。絮凝反应器采用内外层螺旋式网格盘管反应器，其水流流

动为内外层正、反向，可以大幅度提高颗粒的碰撞频率。在水力结构上采用卡门涡街插

管，可有效消除无序涡街以及使 G值平滑逐渐减少，速度梯度 G在 90s-1～20 s-1范围，

总 GT值大于 2×10-4；在整体结构上通过将絮凝和沉淀区域一体有机衔接，充分利用沉

淀部分的时间进行后期强化絮凝。具有絮凝反应效率高，抗冲击负荷能力δ值≥3.8，反

应时间仅需 5～6分钟（为加大冗余量，实际设计参数 t＝8～12分钟）即可形成均匀密

实易于沉淀的矾花，产水量可以提高 1倍左右，混凝剂投加量可比传统的直板式网格反

应器减少 20～30%等优点。



20

④ 沉淀

经混凝反应后的水上升至沉淀区，水中矾花在沉淀器中沉淀达到固液分离的目的。

沉淀区上升流速为 2.3～2.7mm/s左右。沉淀采用最新的絮凝沉淀器大幅度提高沉淀效

率，沉淀后水浊度低于 10度，减轻了滤池负担节约大量反冲用水。

⑤ 过滤

混合后出水经滤池过滤，水中残留的细小矾花被滤层截留保证出水浊度低于 1度。

滤速约为 10m/h。过滤器滤料采用采用φ0.8～φ1.2、K80＜1.5 均质石英砂与φ1.0～φ1.5

白煤组合滤料(必要时）。滤速约为~10m/h，带自动反冲洗无阀过滤器，反冲洗强度 12～

16L/（m2·s），反冲洗时间 3～6分钟，系统终止过滤水头 1.7m。净水器过滤系统属于

无阀滤池成套定型制作设备，不需设置阀门，省造价；最大的优点依靠水力学原理进行

自动反冲洗，且每次冲洗状况——冲洗强度，冲洗时间等基本相同，具有工作稳定可靠，

管理方便的特点，既提高了出水的质量，又减轻了劳动强度。

⑥ 反冲洗

过滤器工作一段时间后，滤层中截留的污物达到相当的量时，过滤层过滤阻力增大，

造成过滤水量减少。这时设备自动对滤层进行反冲洗，把滤层中截留的污物反冲到排污

沟排放，恢复滤池的过滤能力。反冲洗水由过滤器自带水箱提供，反冲强度 12～16

l/s.m2，反冲历时 3～6分钟。

⑦ 消毒

过滤出水经投加消毒剂后流入清水水箱。本工程设计合式次氯酸钠发生器装置，通

过电解稀盐水产生次氯酸钠溶液，并配备投氯装置，对处理水进行投氯消毒，组合式次

氯酸钠发生器装置，是总结国内外现有设备和技术特点，取长补短，精心研究而成的一

种简易小型组合式氯剂制备装置。

为确保次氯酸钠质地新鲜和有较高的活性。保证消毒效果，本装置一边发生，一边

将发生的次氯酸钠投加使用。它与氯和氯的化合物相比，具有相同的氧化性和消毒作用。



21

主要污染工序：

施工期：

1、废气污染源

施工期大气污染源主要包括施工扬尘和施工机械设备产生的尾气。

水厂工程施工扬尘主要来自管沟、厂区土石方开挖、场地平整、土建工程及物料装

卸等施工过程和车辆运输过程中，扬尘与施工作业方式及气象条件有密切关，属无组织

排放，难以定量。一般来说，干燥及风力大的条件下，扬尘量较大，其他情况下扬尘量

小。

水厂施工机械设备会产生少量的废气，其主要污染物成分为 HC、NO、CO 等，

具有排放点分散、无组织，排放量小等特点。

引水管网工程施工扬尘产生途径如下：管线开挖和管道掩埋、修建高位水池及低压

水池时平整土地过程中产生的施工扬尘；临时土石堆场产生的堆场扬尘以及渣土、建材

运输车辆运输过程中产生的道路扬尘。该工程采用开槽法施工在管线开挖过程中将会产

生少量的扬尘，经洒水降尘后，产生的扬尘很少；高位水池及低压水池占地面积小，工

程产生的扬尘很少。

2、噪声污染源

本项目施工噪声包括施工机械噪声和车辆运输噪声等。施工过程将动用挖掘机、电

锯等施工机械，这些施工机械在进行施工作业时将产生噪声，这些噪声源有的是固定源，

有的是现场区域内的流动源。此外，一些施工作业如搬卸、安装、拆除等也产生噪声。

3、水污染源

本项目施工期水污染源主要是施工工艺废水和施工人员生活污水。

① 施工工艺废水主要包括机械设备运转的冷却水和洗涤水、输送系统及运输车辆

冲洗废水。主要污染物包括 SS、石油类等；

② 生活污水包括施工人员的盥洗水和厕所冲刷水。主要污染物包括 SS、BOD5、

CODCr 、NH3-N 和油类、粪大肠菌群、阴离子表面活性剂等。

本项目施工期如不注意搞好工地污水的导流和排放，污水一方面会泛滥于工地，影

响施工，另一方面可能流到工地外污染环境，造成项目周边环境的污染。污水挟带的沙

土可能会引起排水通道淤积、堵塞，影响排水。



22

4、固体废弃物污染源

施工期间固体废物主要来源于水厂工程施工过程中产生的建筑垃圾，引水工程及供

水管网工程管道施工过程中产生的弃土弃渣及施工人员的生活垃圾。

根据现场踏勘和在平面布置图，水厂拟建场地平坦开阔，仅在部分地方需要少量开

挖和回填，可基本保证土石方平衡，废弃土石方产生量很小。水厂在施工过程中会产生

少量的建筑垃圾，可用于基础回填及场地平整，剩余部分交由环卫部门处理。管道施工

过程中产生的弃土弃渣用于项目回填，少量废土运至厂区绿化。

施工期间产生的施工剩余废物料、施工人员生活垃圾等。如不妥善处理这些固体废

弃物，则会污染环境，不利影响包括：

① 在运输过程中，车辆如不注意清洁运输，沿途撒漏泥土，污染街道和公路，将

会影响市容与交通，给城市环境卫生带来不利影响。

② 施工期将产生一定数量的施工垃圾，施工运输车辆行走乡村道路，不但会给沿

线地区增加车流量，造成交通堵塞，尘土的撒漏也会给环境卫生带来危害。

③ 在堆放过程中，砂石土方等如果无组织堆放、倒弃，如遇暴雨冲刷，施工场地

的污水将会夹带施工场地上的水泥、油污等污染物进入水体，会造成水体污染。

④ 施工人员生活垃圾若不妥善处理，容易造成恶臭影响、细菌滋生，影响周围环

境及人群健康。

5、水土流失

水厂在工程建设过程中，地表的开挖、植被的破坏、土石方的堆放和裸露地面等均

增强了水土流失的可能性，新增水土流失，尤其在强降雨季节更为明显。水厂地势开阔

平缓，建设过程中不会形成高边坡。

引水工程施工产生的生态破坏主要表现在管线开挖过程中，将会对管道沿线的土壤

结构造成破坏，道路沿线管沟开挖及土石方临时堆放将对道路景土石挖方量临时堆放将

会占用少量土地，造成所占地上自然植被受到破坏;如遇下雨天气，临时堆放的土石挖

方量将受雨水冲刷，引起水土流失。

本项目会造成一定数量的水土流失。建议在施工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，

并在排水沟出口设沉淀池，使雨水经沉淀池沉清后回用，尽量减少施工期水土流失。



23

营运期：

1、废气污染物与源强分析

项目营运期无工艺废气产生。

2、废水污染物与源强分析

（1）生产废水

制水工艺过程中产生的废水主要是沉淀池排泥水、滤池反冲洗水等，其中主要污染

物为悬浮物，污染物的含量与水源水质中的污染物含量密切相关。

① 沉淀池排泥水

自来水原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物质等物质，使水呈现浑浊度、色度、

嗅和味等。在自来水生产过程中首先必须采用投加药剂的方法，去除原水中的各类杂质。

本项目采用混凝沉淀的方法去除杂质，沉淀拟采用机械加速澄清池，混凝剂投入反应池，

与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附水中的悬浮物质、部分溶解物质。根据类比调查，

平均每生产 1万 m3 净水需排放 12.5m3 污水。根据本项目规模（一期产水量 2816m³/d），

沉淀池污水量为 3.52m3/d，污染物 SS浓度约为 330mg/L，则沉淀池排泥水中 SS的产生

量为 1.16kg/d。过滤后沉淀池排泥水经排入污泥池自然干化后外运填埋，剩下滤液回用

至絮凝沉淀池，不外排。

② 过滤器反冲洗水

在过滤器过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不断增加，因而滤料层阻力不断增加，

滤池水头损失增大，水位也会随之升高。因而在过滤过程中，须定时对滤池进行反冲洗，

冲洗历时 12min，工作周期为 48h/次。类比同类型自来水厂，滤池反冲洗水产生量约为

水厂制水量 1% 右左，即本项目反冲洗水量为约 28.16 m3 /次，5139.2 m3 /a。滤池反冲

洗水属于清净下水，建设单位用于周边绿化灌溉不外排。

（2）生活污水

本项目劳动定员 3人，实行 3班制，厂区不设食宿，仅配置临时倒班楼，员工按 40L/

人·d 计算，则本项目职工生活用水总量为 0.12m 3 /d（43.8m³/a）。生活污水的排放量

按用量的 90%计算，即 0.108m3/d，该部分废水经化粪池处理后定期清掏，用于周边绿

化灌溉，不外排。



24

表 5-1 生活污水产排情况一览表

污水量

（t/a） 名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

39.42

CODcr 300 0.012 200 0.010
BOD5 150 0.006 100 0.006
SS 150 0.006 100 0.004

NH3-N 25 0.001 25 0.001

（3）本项目水平衡图

图 5-4 项目水平衡图（单位 m³/d）

3、噪声污染源强

项目的噪声主要为水泵、风机等设备运行时产生的噪声，其声级值为：70-85dB（A），

项目主要噪声源详见下表 5-2。

5-2 项目各噪声源声级值一览表

噪声源强 数量（台） 声源噪声值 dB（A） 声环境特征

潜水泵 1 75-85 固定噪声源，连续

反冲洗泵 1 80-85 固定噪声源，连续

送水水泵 1 80-85 固定噪声源，连续

加药搅拌器 1 75-85 固定噪声源，连续

次氯酸钠发生器 1 70-80 固定噪声源，连续

取水点

2830.32

自来水厂
2833.72

自来水用户

员工生活用水

沉淀池排水

过滤器反冲洗水

化粪池

用于周边绿

化灌溉，不

外排

絮

凝

沉

淀

池

污泥池

自然风干外运填埋

2816

0.12

3.52

14.08

3.52 0.12

3.4

0.012损耗
0.108 0.108

0.12

用于周边绿化灌

溉，不外排



25

4、固体废弃物

本项目固体废物主要为污泥、混凝剂包装、生活垃圾。

（1）污泥

本项目原水经混合沉淀、过滤处理后将产生底泥，泥量与原水悬浮物（或浊度）、

加药量等因素有关，由于原水悬浮物浓度随季节变化，水厂产泥量随之变化。本项目根

据其水资源翁源县全域自然村集中供水工程 2020年项目（江尾镇江尾片区一期工程）

初步设计报告可知，本项目取水源水质较好，浊度较低，沉淀池出水及反冲洗水经回水

池沉淀后上清液回用，少量废泥排入污泥池，经自然干化后外运填埋，污泥约为 43.8t/a，

该部分废泥含水率按 90%计，则自然干化后外运底泥量约为 4.38t/a。

（2）生活垃圾

项目运营期劳动定员 3人，生活垃圾按 0.5kg/人.d计算，产生量约 1.5kg/d（0.55t/a）；

这部分垃圾目前通过项目区域内的垃圾桶收集后交由当地环卫部门统一清运处置。

（3）混凝剂包装袋

类比同类项目，本项目混凝剂包装袋垃圾产生量约为 0.5t/a，这部分包装袋属于一

般固废，可跟生活垃圾一并处理。



26

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度及产生量

(单位)
排放浓度及排放量

(单位)

大

气

污

染

物

厂区 正常生产时无生产废气产生

水

污

染

物

沉淀池排污水
沉淀池污水经过滤后排入污泥池自然干化后外运填埋，剩下滤液

回用至沉淀池，不外排。

过滤器反冲洗水 属于清净下水，建设单位用于周边绿化灌溉不外排。

生活污水

（39.42m³/a）

CODcr 300mg/L 0.012

用于周边绿化灌溉，

不外排

BOD5 150mg/L 0.006

SS 150mg/L 0.006

NH3-N 25mg/L 0.001

固

体

废

物

厂区

生活垃圾 0.55 t/a 0

污泥 4.38 t/a 0

混凝剂

包装袋
0.5 t/a 0

噪

声
厂区

潜水泵、离心

水泵等
70-85dB（A） 厂界昼间≦60dB（A）

厂界夜间≦50dB（A）

主要生态影响（不够时可附另页）

本项目对生态环境的影响主要发生在施工期，对生态具有一定影响；主要是厂区

基础填土方、管道废弃土石方临时堆弃在水力及风力侵蚀作用下造成的水土流失，以

及原水和清水管线建设对生态环境的影响等，包括地面开挖和管道敷设过程中造成的

工程占地、土地利用改变、植被破坏、水土流失、施工机械噪声等对区域生态环境的

影响。



27

七、环境影响分析

施工期环境影响分析

项目工程建设施工过程中对周围环境会产生一定影响。环境影响主要来自施工与